ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции

в Богучарском муниципальном районе Воронежской области

01.10.2015г.

Присутствуют члены Совета по противодействию коррупции:
Кузнецов В.В.
Самодурова Н.А.

Кожанов А.Ю.

Пашкова В.В.

Костенко И.М.

Попов А.В.
Бундуков С.И.
Ведет заседание Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе Воронежской области.

Приглашены:

Саввин Сергей Иванович – прокурор Богучарского района.

Емцева Алла Петровна – главный специалист  отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  Богучарского муниципального района.

Козлов Дмитрий Васильевич – начальник юридического отдела администрации Богучарского муниципального района

Повестка дня:

1. О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных нарушений в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд и о ходе реализации Федерального закона от 5 апреля 2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Докладчик: Кожанов А.Ю. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района
2. О результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2015 году
Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
1. СЛУШАЛИ: О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных нарушений в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд и о ходе реализации Федерального закона от 5 апреля 2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Докладчик: Кожанов А.Ю. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района
 (Информация прилагается к протоколу)
Вопросы к Кожанову А.Ю.

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района

Допущены ли в районе за истекший период 2015 года факты серьезных нарушений в сфере  закупок для государственных и муниципальных нужд?

Ответ.

Нет, серьезных нарушений в данном вопросе в 2015 году допущено не было. 80% аукционов в сфере закупок проводятся в электронном виде на электронной площадке. При таком способе закупок коррупционные факторы исключаются. Ежегодно в декабре этот участок работы проверяется ФАС, особых нарушений в районе выявлено не было.
Саввин С.И. – прокурор Богучарского района

Спросил, почему допускаются нарушения, которые заключаются в несвоевременной оплате муниципальных контрактов?

Ответ:

Да, подобные нарушения действительно допускаются по причине нерегулярного поступления бюджетных средств, которые в основном поступают в конце года.

Выступили:

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района

Поддержал Кожанова А.Ю. в том, что задержки в оплате контрактов зачастую происходят не по вине администрации муниципального района. Этот вопрос неоднократно обсуждался на совещаниях глав администраций муниципальных районов. Все едины во мнении, что некоторые положения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не способствуют оперативному решению вопросов. Мы обязаны выполнять и строго выполняем установленные правила игры. Не совсем понятно, почему информация о размещенных торгах должна находиться на сайте до 20 дней, когда через 3 минуты она становится общедоступной.

Причем ФАС по любому нарушению может отменить торги, и тогда вся процедура запускается снова, в результате идет серьезная потеря времени.

Например, торги по ремонту ГДО в военном городке города Богучара на 30 млн.рублей  состоялись только в сентябре 2015 года, а к 25 декабря 2015 года мы должны отчитаться, что объект профинансирован в полном объеме.
Жизнь движется вперед и всё больше диктует необходимость внесения изменений в 131-й Федеральный Закон. Но пока они не внесены, мы обязаны в полном объеме исполнять действующие сегодня Законы.

Других вопросов и предложений о выступлении от членов Совета по противодействию коррупции не поступило.

На голосование ставится проект решения по данному вопросу.

Голосовали:
за

- 7

против

- нет

воздержались
- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)
2. СЛУШАЛИ: О результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2015 году
Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
(Информация прилагается к протоколу)
В дополнение к представленной информации Самодурова Н.А. напомнила членам Совета по противодействию коррупции основные требования Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, которые были утверждены распоряжением администрации Богучарского муниципального района от 18.07.2012 года № 289-р.

Кроме того, Самодурова Н.А. обратила внимание на то, что 29.03.2011 года решением Совета народных депутатов Богучарского муниципального района № 260 был утвержден кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Богучарского муниципального района, соблюдение которого также отслеживает комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Вопросов к Самодуровой Н.А. не поступило.

Выступили:

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района

В ответ на пример неэтичного поведения главы Дьяченковского сельского поселения Сыкалова В.И. глава Кузнецов В.И. призвал более настойчиво и скрупулезно проводить работу по соблюдению правил этики служебного поведения, вежливому и корректному поведению с посетителями.
Кузнецов также напомнил, что существует порядок, согласно которому более 3-х раз посетитель по одному и тому же вопросу к руководителю не должен обращаться.

Ведущий приём по личным вопросам руководитель тогда будет на высоте, если он сможет выпроводить ведущего по-хамски посетителя так, чтобы «комар носа не подточил».

Хуже, когда некоторые «неоперившиеся» чиновники позволяют себе по-хамски вести с посетителями. Это совершенно недопустимо. Если помочь человеку невозможно, то надо постараться его выслушать, вникнуть в проблему, чтобы человек ушел успокоенный.

Учитывая, что глава Дьяченковского сельского поселения Сыкалов В.И. – человек опытный, оскорбительное отношение с его стороны к посетителям недопустимо.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.

Голосовали:
за

- 7

против

- нет

воздержались
- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)
Председатель Совета

по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе

Воронежской области

В.В. Кузнецов
Секретарь Совета по противодействию

коррупции в Богучарском муниципальном

районе

В.В.Пашкова